- 1 -

平成２８年度第９回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年１月１１日（水）１３：２８～１４：２０

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長），近藤，小川，四反田，神谷，佐藤，武田，伊藤，村岡，麻

生，渋谷，後藤，柴山，宮本，上田，佐々木，尾野，兒玉，山村，田島各評

議員

欠席者 羽渕評議員

陪 席 関根理事，中村，渡部，藤井，伊藤各学長補佐，大宮副理事

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成２８年度第８回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２８年度第８回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）国立大学法人秋田大学の中期目標・中期計画の変更の認可申請について

神谷副学長から資料により，中期目標・中期計画の変更案について説明があり，

了承された。

なお，今後，文部科学省との協議等により修正等が生じた場合は学長に一任す

ることとした。

（２）諸規則の制定・改廃について

近藤理事から資料により説明があり，了承された。

なお，本規程の事務所掌について，内容を考慮し，これまでの人事課から図書

館・情報推進課に変更することとした旨の報告があった。

（３）情報セキュリティ対策基本計画について

近藤理事から資料により，文部科学省から平成２８年度中に策定・提出の指示

があった情報セキュリティ対策基本計画案について説明があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）平成２９年度政府予算案に係る主要事項について

大宮副理事から資料により，平成２９年度の運営費交付金予定額の概要及び本

学の予算の状況について報告があった。

（２）平成２８年度秋田大学卒業式について

学長から資料により，本年度の秋田大学卒業式を３月２２日（水）午前１０時

３０分から秋田県民会館にて挙行する旨の連絡があった。

- 2 -

（３）秋田大学教育文化学部附属学校園における学長表彰規程の制定（案）について

近藤理事から資料により，趣旨及び概要について説明があり，原案どおり制定

手続を進めていく旨の報告があった。

（４）平成２９年度秋田大学推薦入試Ⅱの出願状況について

四反田理事から資料により報告があった。

なお，学長から志願者数の増加に向けて検討していきたい旨の発言があった。

（５）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率について

神谷副学長から資料により，１２月末現在の大学情報データベース（研究者総

覧）の入力状況について報告があり，必須項目以外の内容の充実についても検討

していきたい旨の発言があった。

（６）東京サテライトの業務報告について

近藤理事から資料により報告があり，施設の利用促進について周知願いたい旨

の発言があった。

４．その他

近藤理事から，ホームページに係るインシデント事案について報告があり，各部

局においても管理を徹底願いたい旨の発言があった。

次回教育研究評議会は，２月８日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上